Camara Municipal de Ouro Branco

INDICACAO N°J 7 12023

Solicito a Secretaria responsavel que providencie um estudo de
viabilidade que inclua no cronograma de obras de extensao de rede
elétrica na Rua Antdnio Tavares, lote 7, na zona rural da Comunidade do
Joao Gote.

JUSTIFICATIVA:
A referida indicacao se faz necessaria, pois € uma necessidade da
moradora Aguinalda Marcelina da Silva Cortes procurou meu gabinete ,
para a melhoria da sua moradia que beneficiara muitas familias. Segue
em anexo todos os documentos e pedidos para a empresa Cemig qué
deferiu o pedido e logo apos apresentou indeferimento, segue tambéén 0s
documentos que a mesma ia realizou de solicitagdo no protocolo da
Prefeitura Municipal a pedido para fins de Cemig (Protocolo 689/2022%),
tendo a resposta de parecer técnico da Secretaria de Meio ambiente é
desenvolvimento sustentavel 010/2022. Vale ressaltar que a moradora
nao tem condi¢des de custear a obra. ’
Para a referida indicacdo ter maiores informacgdes, segue as referenCIas:
Localizado na Comunidade de Jodo Gote, referéncias das coordenadas
(20°33'40.3”S e 43°40°04.8”W), contato da Aguinalda (31 98791- 2830)
Vale ressaltar cue a moradora nZo exige a qualidade de postes e sim que
seja atendido o mais breve possivel.
Certo de sua atencéo e entendimento quanto a importancia da demanda
apresentada quanto aos anseios e necessidades dos municipes de nossa
cidade, solicitamos que a Secretaria responsavel inclua no cronograma de
obras o pedido de extens&o de rede. Desde ja agradeco.
Atenciosamente,

w

urQ Branco, 10 de maio de 2023.
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Filtr i i
NGmero do processo: 0000689/2022

Numero do processo: 0000689/2022 Niamero Gnico: K37.GD2.870-68
Solicitagao: 178 - SOLICITAGAO Namero do protocolo: 158720

Namero do documento:

Requerente: 1236 - AGUINALDA MARCELINA DA SILVA CORTES CPF/CNPJ do requerente: 500.982.926-68
Beneficiario: CPF/CNPJ do beneficiario:

Endereco: Rua PALMAS N° 1023 - 36420-000

Complemento: Bairro: LUZIA AUGUSTA
L.oteamento: Condominio: ‘ Municipio: Ouro Branco - MG

Telefone: (31) 98558-0804 Celular: (31) 98558-0804 Fax: '

E-mail: Notificado por: E-mail

Local da protocolizagdo: 004.000.000 - PROTOCOLO GERAL

Localizagdo atual: 004.000.000 - PROTOCOLO GERAL

Org. de destino:

Protocolado por: marlene rodrigues Atualmente com: marlene rodrigues
Situagao: N&o analisado Em tramite: N&o Procedéncia: Interna Prioridade: Normal
Protocolado em: 24/01/2022 15:19 Previsto para: Concluido em:
Sumula: SOLICITO MANIFESTO FAVORAVEL FZFINS DE CEMIG PARA A RUA ANTONIO TAVARES S/N JOAO GOTE ZONA RURAL
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AGUINALDA MARCELINA DA SILVA
RUA JOAC CATARINA 1023 CS
LUZIA AUGUSTA

36420-000 QOURO BRANCO, MG

{

Nossa Referéncia: 3595649688 / NS 1169348035 Data: 14.04.2022

Sua Referéncia:
Asgunto: Suspensdo do Prazo de Estudo

Informames gque foli suspenso o prazo para elaboragdc dos estudos, orgcamentos e
projetos para viabilizar o atendimento & sua solicitacdo, pelo(s) seguinte (s)
notivo (s)

De acordo com documentos apresentados e sistema foi constatado que o imbvel possgul
caracteristicas de parcelamento de solo. Neste caso em gue o empreendedor nfo
cumpriu com sua obrigagdo legal de construir infraestrutura bésica do local, além da
documentag#io apresentada, cliente deverd apresentar manifestacdo favoravel da
Prefeitura Municipal para Ocupag@o da Area (documento formal atestando gue o ;
parcelamento de solo & Regular - anexar cbépia da Lei/Decreto de aprovagdo - ou gue &
Pagsivel de Regularizacdo e gue ndo existe Sbice para o fornecimento de energia e
também ndo existem restrigdes ambientais para ocupag8o da Area). Nota: o solicitante
estd agsumindo o Snus do atendimento gue seria de responsabilidade do empreendedor
{responsédvel pelo parcelamento 'de solo), com anudncia da Prefeitura Municipal.

Sugestdo de Modelo de Declaragdo de Manifestag@o Favoravel para Solicitaghes
Individuais: e ,
“Praefeitura Municipal de .

Declaragho para Fins de se Energia Elétrica

Declaro, para os devidosg fins, gue o parcelamento de solo, localizado na regido

dencminada —, ho municipio de e » constituido de
—emre. Wi dades autdnomas, subdivididas da propriedade rural de matricula INCRA n®
, & um parcelamento de solo passivel de aprovagdo e gue ndo estd

lovalizado em drea ambiental protegida pela legislacgio. :
Atgsto, também, que ndo existe Sbice para que o Sr(a) contrate, as
Suas expensas, a obra para construgdo de rede de distribuigdo de energia elétrica
que ird viabilizar o fornecimento de energia elétrica ao seu imdével." '

Solicitamos apresentar as informagdes ou providenciar as corregdes solicitadas em
até 30 dias, contados a partir do recebimento desse comunicado. Depois de sanado
o(g) motiveo(s) da suspensfo, o prazo de atendimento serd retomado. '

Se as informag¢bes ou corregdes forem apresentadas apbs os 30 dias, o prazo para
elaboragdo dos estudos serd reiniciado.

Para maig informagdes, acesse a pidgina em nosso site www.cemig.com.br ou entre em
contato através de um- dos nossos canais de atendimento:

Cemig Atende Web: atende.cemig.com.br

Central de Atendimento: ligue 116
Presenclalmente: Agéncias e Postos de Atendimento Cemig

Atenciosamente,

Cemig Distribuigdo S.A.




NECA BOA TARDE!

Dona Aguinaldo veio na agéncia para receber retorno sobre o e-
mail que a Scarllat disse que enviaria ac supervisor para o
mesmo encaminhar para responsavel técnico, contudo ela saiu
para o0 almoco e me disse que ndoc obteve nenhum retorno.

Para n3o atrasar ainda mais do que estd atrasado seria melhor
dar entrada novamente ao meu ver.

Gentileza providenciar esse documento que a Cemig solicitou no
indeferimento ou encaminhar a dona Aguinalda para setor que
ird ajuda-14, estou enviando junto com este bilhete!!

Obrigado!!

Raiane




ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

ANCO

Parecer Técnico 010/2022

Protocolo PMOB: 689/2022

Requerente: Aguinalda Marcelina da Silva Cértes

Solicitagio: Manifesto favoravel para fins de CEMIG

Localidade: Rua Antonio Tavares, lote 7, Jodo Gote, Zona Rural de Ouro Branco

1. Objetivo )
Conferir a existéncia de Area de Preservacio Permanente — APP.,

2. Andlise das informacdes

Em vistoria realizada no terreno indicado pela requerente, coordenadas centrais 20°33'40.3"S e 43 °40'04.8"W,
nao foi constatada a existéncia de 4rea de preservagdo permanente.

De acordo com a Lei Estadual n° 20.922/2013 sio consideradas drea de preservagio permanente — APP.

“Art. 9° Para os efeitos desta Lei, em zonas rurais ou urbanas, sdo APP’s”

I - as faixas marginais de cursos d ‘dgua naturais perenes e intermitentes, excluidos os-
efémeros, medidas a partir da borda da calha do leito regular, em largura minima de: ;

a) 30m (trinta metros), para os cursos d’dgua de menos de 10m (dez metros) de largura;)

IV - as dreas no entorno das nascentes e dos olhos d’dgua perenes, no raio minimo de 50m
(cingiienta metros)”

3. Conclusio
Portanto, conclufmos que o referido terreno nio se encontra em 4rea de preservagdo permanente — APP,

Este parecer ndo é considerado para fins de reconhecimento do direito de propriedade/posse ou autorizacio
ambiental, nem tdo pouco dispensa autorizacio de demais 6rgdos no que diz respeito i seguranca, estrutura do
imével e estabilidade do solo, limitando-se aos pardmetros ambientais que se verificou no momento da vistoria.

Ouro Branco, 27 de maio de 2022.

J& hao ko e Sohis
Leticia Rocha e Silva
Engenheira Ambiental/ CREA 289637MG

Carlos Roberto Pereira
Gerente de Agricultura e Meio Ambiente

eilor $ouza Aario
Secretérin Municinal da A nata Asmdetos_ - = N



Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

Parecer Técnico 010/2022

Protocolo PMOB: 689/2022

Requerente: Aguinalda Marcelina da Silva Cértes

Solicitagiio: Manifesto favoravel para fins de CEMIG

Localidade: Rua Antonio Tavares, lote 7, Jodo Gote, Zona Rural de Ouro Branco

1. Objetivo )
Conferir a existéncia de Area de Preservaciio Permanente — APP.

2. Andlise das informacées
Em vistoria realizada no terreno indicado pela requerente, coordenadas centrais 20°33'40.3"S e 43°40'04.8"W,
néo foi constatada a existéncia de drea de preservagio permanente.

De acordo com a Lei Estadual n° 20.922/2013 s#o consideradas drea de preservacdo permanente — APP.

“Art. 9° Para os efeitos desta Lei, em zonas rurais ou urbanas, séo APP’s”
I - as faixas marginais de cursos d’dgua naturais perenes e intermitentes, excluidos os

efémeros, medidas a partir da borda da calha do leito regular, em largura minima de:

-’

a) 30m (trinta metros), para os cursos d’dgua de menos de 10m (dez metros) de largura;)

IV - as dreas no entorno das nascentes e dos olhos d’dgua perenes, no raio minimo de 50m
(cingiienta metros)”

3. Conclusdo
Portanto, concluimos que o referido terreno néo se encontra em 4rea de preservagdo permanente — APP.

Este parecer ndo é considerado para fins de reconhecimento do direito de propriedade/posse ou autorizacio
ambiental, nem tdo pouco dispensa autorizacio de demais drgdos no que diz respeito 3 seguranca. estrutura do
imével e estabilidade do solo, limitando-se aos pardmetros ambientais que se verificou no momento da vistoria.

Ouro Branco, 27 de maio de 2022.

‘,‘{;}@HCA:A l@‘ﬂ“@«- Sl
Leticia Rocha e Silva
Engenheira Ambiental/ CREA 289637MG

Carlos Roberto Pereira
Gerente de Agricultura e Meio Ambiente

eilor Souza Aardo
Secretario Municipal de Meio Anptbiente e Desenvolvimento Sustentével



Distribyicdio S.A.

AGUINALDA MARCELINA DA SILVA
SITIO DA AGUINALDA 9999 CS
AREA RURAL

36497-899 OURO BRANCO, MG

Nossa Referéncia 3725559201 - 001 1 809271 1 1 Data: 06.03.2023
Sua Referéncia:

Assunts Indeferimento da Solicitacdo

Em atencdo a sua solicitagdo realizada através do protocolo 2666819961,
informamos gue o seu pedido foi indeferido pelo(s) seguinte(s) motivo(s):

Apesar da emissdo do Comunicado de Deferimento emitido anteriormente neste

processoe, foi verificado apds ida a campo que o imével possui caracteristicas de
parceiamentc de solo. Neste caso em que o empree ndedor ndo cumpriu com sua
obrigacac legal de construir infraestrutura béasica do local, além da documentacéao
apresentada, cliente deverad apresentar manifestagdo favoravel da Prefeitura
Municipal para Ocupacdo da Area (documento formal atestando que o
parcelamento de solo é Regular - anexar cépia da Lei/Decreto de aprovacao # ou

que ¢ Passivel de Regularizagdo e que ndo existe 6bice para o fornecimento de

energia e também ndo existem restricbes ambientais para ocupacac da area).
Nota: o solicitante estd assumindo o 6nus do atendimento que seria de
responsabilidade do empreendedor, (responsavel pelo parcelamento de solo),
com anuéncia da Prefeitura Municipal. Sugestdo de modelo de Declaracdo de
Manifestagdo Favoravel para Solicitagdes Individuais: "Prefeitura Municipal de
. Declaragéo para Fins de se Energia Elétrica Declaro, para
os devidos fins, que o parcelamento de solo, localizado na regido denominada
, ho municipio de , constituido de

unidades autbnomas, subdivididas da propriedade rural de matricula
INCRA n° , € um parcelamento de solo passivel de
aprovagao e que nao esta localizado em area ambiental protegida pela legisiacao.
Atesto, também, que n3o existe dbice para que o Sr(a) contrate,
as suas expensas, a obra para construcdo de rede de distribuigdo de energia
elétrica que ira viabilizar o fornecimento de energia elétrica ao seu imével.”

Apos providenciar a regularizacéo, gentileza realizar nova solicitagao.

Para mais informag¢des, acesse nossa péagina de atendimento através do site, W%

www.cemig.com.br ou entre em contato através de um dos nossos canais %é%@@
je
baq %4

atendimento:

»p
?\E‘?«fi oY



Sem titulo
AGUINALDA MARCELINA DA / 7003888199

Protocolo de atendimento: 2690438745

boa tarde, abrimos uma ultima ns de reclamcdo a respeito da cemig ta solicatando

um documento

que ja estd anexado, e essa ultima ns foi novamente julgada com improcedente.

como ja foi verificado que ha

o documento anexado, passei o caso pro meu supervisor e o mesmo me orientou que

montasse um email para ele

explicando toda situacio que ele ira mandar pro pessoal direto do setor de obras

para verificar o motivo da repova

desse documento, assim que ele me der um posicdo irei entrar em contato com o

numero que a dona_aguinalda nos informou
para dar mais explicacbes de como vamos proceder.
de ate sexta agora para dar uma resposta

Meu supervisor pediu o prazo

porem eu acredito que antes mesmo disso ja consigo da uma posicdo sobre o caso.

qualquer duvida so entrar em contato comigo.
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1. Geondod Luoe
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